
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 700 del 22-11-2024 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 360 DEL 22-11-2024 
 
 
 

Oggetto: Incarico di Brokeraggio assicurativo per il periodo dal 26.11.2024 al 
26.11.2027 - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del 
D. Lgs. 36/2023 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventidue del mese di novembre, il Responsabile del servizio 
Geom. D'Agostino Katia 
 
 
VISTE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 2024/2026; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 30.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs 
118/2011; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 14.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (PIAO) 2023/2025, introdotto nel nostro 
ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 131/2021; 
 
DATO ATTO che: 
- la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla P.A., a garanzia delle proprie attività e del proprio 
patrimonio, presenta profili di sostanziale complessità, anche con riferimento alla valutazione globale del quadro 
di rischio e alla gestione dei rapporti con le compagnie assicuratrici, perché si è in presenza di un mercato 
particolarmente complesso e perché l’area delle responsabilità della pubblica amministrazione si è molto 
ampliata nel tempo e la materia, nella sua specificità, presenta aspetti molto tecnici e di difficile interpretazione; 
- le problematiche in materia assicurativa, incluse quelle inerenti alla predisposizione dei capitolati, per la 
migliore copertura di ogni possibile rischio e la conseguente determinazione del contenuto delle relative polizze, 
in riferimento alla varietà delle offerte dal mercato assicurativo, hanno reso opportuno, da parte dei Comuni, 
giovarsi della collaborazione del broker assicurativo; 
- l’apporto del broker appare pertanto utile in virtù delle competenze tecniche dello stesso, il quale, proprio per la 
specifica conoscenza del mercato assicurativo, è in grado di valutare e studiare le necessità del Comune e di 
sottoporre all’Ente le migliori formule assicurative reperibili sul mercato; 



2 

- questo Comune non dispone, in organico, di professionalità con competenze tali da poter svolgere la superiore 
attività; 
 
TENUTO CONTO che: 
- consolidate linee interpretative, elaborate dalla giurisprudenza e dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici (ora ANAC), hanno evidenziato la piena legittimità del ricorso, da parte delle amministrazioni 
pubbliche, ai broker assicurativi; 
- il ricorso all’attività del broker assicurativo, peraltro, è stato configurato, dalla stessa giurisprudenza e 
dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora ANAC), come appalto di servizi; 
 
RILEVATO che; 
- in data 26.11.2024 scade il mandato al broker incaricato Società P.C.A. S.p.A. – con sede in Viale Isonzo, 14/1 
– 20135 Milano – C.F./P. IVA 09041250151; 
- in data 27.11.2024 scade la polizza assicurativa RCT dell’Ente per la quale il broker, prima della scadenza del 
suo incarico, ha avviato la procedura per predisporre il relativo rinnovo con un importo del premio pari a quello 
dell’anno precedente; 
 
RITENUTO che in vista della scadenza dell’incarico occorre garantire la continuità del servizio al fine di 
assicurare la puntuale ricollocazione della polizza in scadenza al 27.11.2024 e per addivenire ad una tempestiva 
soluzione delle pratiche dei sinistri che risultano ancora in essere; 
 
VISTO che, come indicato all’art. 3 (durata del servizio) del capitolato speciale d’appalto per l’affidamento del 
servizio di brokeraggio assicurativo del Comune di Valle Castellana periodo 26.11.2021-26.11.2024, alla 
naturale scadenza dell’incarico l’Ente si riservava la facoltà di rinnovarlo per un eguale periodo con atto 
espresso; 
 
RAVVISATA quindi l’opportunità di continuare ad avvalersi dei servizi proposti dalla Società P.C.A. S.p.A. con 
sede in Viale Isonzo, 14/1 – 20135 Milano – C.F./P. IVA 09041250151, che in questi anni ha operato in forte 
sintonia con gli uffici sia per le varie consulenze inerenti ai rischi incombenti sull’Ente sia per la gestione dei 
sinistri e tutti i servizi proposti con esperienza professionale, senza comportare alcun onere aggiuntivo a carico 
dell’Ente, in quanto il costo del servizio di intermediazione è gravato esclusivamente sulle Agenzie di 
assicurazione alle quali sono stati assegnati i contratti assicurativi; 
 
TENUTO conto che il valore dell’incarico da affidare viene commisurato con il totale delle provvigioni relative 
alle polizze stipulate per la durata dell’appalto a carico delle Compagnie Assicurative e che il valore complessivo 
delle polizze ammonta ad € 10.209,50 annui così suddiviso: 

RAMO COMPAGNIA ASSICURATRICE PREMIO ANNUO 2024-2027 
RCT MITHRAS UNDERWRITING EUROPE € 2.689,50 
RC PATRIMONIALE ASSIGECO SRL LLOYD’S (EE.PP) € 2.940,00 
RCA UNIPOLSAI € 4.580,00 

 
CONSIDERATO che la provvigione a carico delle Società Assicurative è attualmente del 12% per le polizze 
RCT e RC PATRIMONIALE e del 6% per la polizza RC Auto e pertanto, per il periodo dell’incarico dal 
26.11.2024 al 26.11.2027, ai soli fini dell’individuazione della disciplina in materia di appalti di servizi, 
l’importo annuo delle provvigioni è pari all’importo presuntivo e stimato di € 950,34 e quindi pari a € 2.851,02 
per l’intero triennio; 
 
VISTA la disponibilità ad assumere l’incarico di brokeraggio assicurativo per 3 anni pervenuta in data 
22.11.2024 al prot. 7827 dalla Società P.C.A. S.p.A. con sede in Viale Isonzo, 14/1 – 20135 Milano – C.F./P. 
IVA 09041250151 ed il relativo disciplinare d’incarico; 
 
PRESO ATTO che la Società P.C.A S.p.A. svolge attività di brokeraggio Assicurativo ai sensi del D. Lgs. n. 209 
del 7 settembre 2005 ed è iscritta al Registro Unico degli Intermediari Assicurativi presso l’ISVAP al n. 8429/R 
dal 02/2003 al 03/2007 – IVASS RUI n. B00088858 dal 03/2007 ed ha istituito un’apposita Divisione Enti 
Pubblici; 
 
ATTESO che alla data odierna non risultano attive né Convenzioni CONSIP, relative al servizio in oggetto, né ai 
servizi comparabili, ai fini della comprova del rispetto dei parametri di prezzo-qualità; 
 
DATO ATTO che: 



3 

- le prestazioni del servizio di brokeraggio vengono remunerate, ai sensi di Legge e della prassi assicurativa, 
mediante il conferimento una volta concluso l’affidamento delle polizze, da parte delle società assicuratrici di 
una quota percentuale dell’unitaria provvigione che la compagnia è comunque tenuta a corrispondere alla propria 
rete agenziale, che non rappresenta pertanto “un costo aggiuntivo” per l’Ente; 
- il servizio pertanto non ha incidenza diretta di spesa nei confronti dell’Ente come chiarito tra l’altro anche nella 
giurisprudenza (vedasi TAR di Pescara – Sentenza n. 397 del 26 luglio 2006) in generale per questa fattispecie 
contrattuale; 
 
CONSIDERATO che: 
- occorre quindi procedere all’affidamento dell’incarico del servizio di brokeraggio assicurativo alla Società 
P.C.A. S.p.A. con sede in Viale Isonzo, 14/1 – 20135 Milano – C.F./P. IVA 09041250151 per la durata di anni 
tre, decorrenti dal 26.11.2024 al 26.11.2027; 
- l’ammontare dell’incarico pari ad un importo annuo presunto di € 950,34 lordi e quindi  un importo 
complessivo pari a € 2.851,02 per il triennio è a carico delle Società Assicurative; 
- il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in base al 
Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 
- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti diretti per lavori di 
importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale; 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è la Dott.ssa Katia D’Agostino; 
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 
 
ACCERTATO che sulla base del Certificato di Regolarità Contributiva INPS_42023989 scadenza   validità al 
22.11.2024, che si allega la summenzionata ditta risulta IN REGOLA; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;  
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 102 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso;  
 
VISTI:  

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Valle Castellana; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il Dlgs n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
- il bilancio del corrente esercizio; 

DETERMINA 
 

Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima forma parte integrante della 
presente. 
 
1. Di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., per le motivazioni 
esplicitate in premessa, per anni tre con decorrenza dal 26.11.2024 al 26/11/2027 alla Società P.C.A. S.p.A. con 
sede in Viale Isonzo, 14/1 – 20135 Milano – C.F./P. IVA 09041250151, il servizio di consulenza e di 
brokeraggio assicurativo riguardante la gestione del programma assicurativo del Comune di Valle Castellana e la 
negoziazione, con le Compagnie di Assicurazione, delle coperture e/o modifiche assicurative che si rendessero 
necessarie; 



4 

 
2. Di DARE ATTO che il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo non comporta oneri diretti né 
aggiuntivi per l’amministrazione in quanto la remunerazione, come da prassi di mercato, è a carico delle 
compagnie con le quali vengono stipulate o rinnovate le coperture assicurative dell’Amministrazione;  
 
3. Di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:  
     a) il fine che il contratto intende perseguire è quello della gestione delle polizze assicurative  
     dell’Ente 
    b) l’oggetto del contratto è servizio brokeraggio assicurativo del comune di Valle Castellana 
    c) di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di  
    sottoscrizione da parte della società affidataria a titolo di accettazione, con le seguenti clausole   
    essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 267/2000:  
   - l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n° 
136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la 
specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
legge è causa di risoluzione immediata del contratto;  
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo della prestazione 
rientra nei limiti stabiliti dall’ art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023; 
- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati 
dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo 
con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; all’incameramento della cauzione 
definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del 
valore del contratto;  
- ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013“ Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 ” 
e dell'art. 2 del Codice di comportamento del Comune di Valle Castellana,  l'appaltatore e, per suo tramite, i suoi 
dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli 
obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici; 
 
4. Di ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del 
Comune di VALLE CASTELLANA, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;  
 
5. Di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 
•  viene accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
provvedimento medesimo da parte del responsabile del servizio; 
•  che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs 33/2013 
“amministrazione trasparente”; 
 
6. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con allegati i documenti 
giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali ai sensi dell'art.151, comma 4, T.U.E.L. 
 
 
 
  



5 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  30-11-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Geom. D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


